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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人葛俊杰、主管会计工作负责人殷海平及会计机构负责人(会计主

管人员)顾卿声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 



湖南大康国际农业食品股份有限公司 2020 年第一季度报告正文 

3 

第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 3,423,981,413.08 3,481,186,533.35 -1.64% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 26,469,282.75 24,980,110.41 5.96% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
-145,899,578.02 -36,298,226.07 -301.95% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -352,805,069.10 -261,274,468.17 -35.03% 

基本每股收益（元/股） 0.0048 0.0046 4.35% 

稀释每股收益（元/股） 0.0048 0.0046 4.35% 

加权平均净资产收益率 0.59% 0.54% 0.05% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减 

总资产（元） 14,632,801,352.64 13,174,358,948.22 11.07% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 4,465,939,853.65 4,571,436,785.95 -2.31% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 804,361.81  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
3,057,409.99  

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 1,918,634.18  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金

融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得

的投资收益 

445,853,826.96  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 9,887,004.79  

减：所得税影响额 155,301,199.44  

  少数股东权益影响额（税后） 133,851,177.52  
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合计 172,368,860.77 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 175,606 
报告期末表决权恢复的优先股股

东总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

上海鹏欣（集团）

有限公司 
境内非国有法人 19.56% 1,072,885,282 0 质押 592,798,900 

拉萨经济技术开

发区厚康实业有

限公司 

境内非国有法人 17.95% 984,640,800 0 质押 984,640,720 

上海鹏欣农业投

资（集团）有限

公司 

境内非国有法人 14.36% 787,700,100 0 质押 787,700,100 

拉萨经济技术开

发区和汇实业有

限公司 

境内非国有法人 4.88% 267,791,700 0   

前海人寿保险股

份有限公司－自

有资金 

其他 3.70% 202,877,543 0   

东方证券股份有

限公司 
国有法人 0.92% 50,381,330 0   

益阳晶鑫新能源

科技实业有限公

司 

境内非国有法人 0.74% 40,515,100 0   

香港中央结算有

限公司 
境外法人 0.66% 36,349,343 0   

中信银行股份有 其他 0.66% 36,255,180 0   
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限公司－建信中

证 500 指数增强

型证券投资基金 

中国农业银行股

份有限公司－中

证 500 交易型开

放式指数证券投

资基金 

其他 0.39% 21,241,857 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

上海鹏欣（集团）有限公司 1,072,885,282 人民币普通股 1,072,885,282 

拉萨经济技术开发区厚康实业有

限公司 
984,640,800 人民币普通股 984,640,800 

上海鹏欣农业投资（集团）有限公

司 
787,700,100 人民币普通股 787,700,100 

拉萨经济技术开发区和汇实业有

限公司 
267,791,700 人民币普通股 267,791,700 

前海人寿保险股份有限公司－自

有资金 
202,877,543 人民币普通股 202,877,543 

东方证券股份有限公司 50,381,330 人民币普通股 50,381,330 

益阳晶鑫新能源科技实业有限公

司 
40,515,100 人民币普通股 40,515,100 

香港中央结算有限公司 36,349,343 人民币普通股 36,349,343 

中信银行股份有限公司－建信中

证 500 指数增强型证券投资基金 
36,255,180 人民币普通股 36,255,180 

中国农业银行股份有限公司－中

证 500交易型开放式指数证券投资

基金 

21,241,857 人民币普通股 21,241,857 

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

除上海鹏欣（集团）有限公司、拉萨经济技术开发区厚康实业有限公司、上海鹏欣农业

投资（集团）有限公司、拉萨经济技术开发区和汇实业有限公司为一致行动关系外，公

司未知上述股东之间是否存在其它关联关系，也未知上述股东之间是否属于《上市公司

股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

前 10 名股东参与融资融券业务情

况说明（如有） 

公司股东拉萨经济技术开发区和汇实业有限公司通过信用交易担保证券账户持有

153,155,396 股公司股票。   

 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 
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2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用 
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

资产负债表项目发生变动的情况及原因 

项目 2020 年 3 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 变动额 变动率 变动原因 

 货币资金 393,470,136.45  568,359,744.08  -174,889,607.63  -30.77% 较上年末减少的主要原因是本期支付的货款增加。 

 衍生金融资产 587,477,068.48  231,835,620.98  355,641,447.50  153.40% 
较上年末增加的主要原因是本期远期合约公允价

值变动导致 

 应收账款 3,191,893,703.95  2,424,772,791.65  767,120,912.30  31.64% 
较上年末增加的主要原因是巴西子公司大豆收获

季销售量增加所致 

 预付款项 716,861,492.91  488,289,993.54  228,571,499.37  46.81% 
较上年末增加的主要原因是巴西子公司预付的农

资采购款增加所致 

 存货 2,515,779,521.97  1,187,024,586.00  1,328,754,935.97  111.94% 
较上年末增加的主要原因是巴西子公司大豆收获

季存货增加所致 

 一年内到期的非流动资产 90,458,055.20  161,555,761.99  -71,097,706.79  -44.01% 
较上年末减少的主要原因是一年内到期的长期应

收款收回 

 递延所得税资产 94,776,834.36  66,047,457.81  28,729,376.55  43.50% 
较上年末增加的主要原因是可抵扣暂时性差异确

认的递延所得税资产增加 

 衍生金融负债 432,312,479.84  118,272,802.65  314,039,677.19  265.52% 
较上年末增加的主要原因是本期远期合约公允价

值变动导致 

 应付账款 3,655,777,120.79  2,094,583,358.36  1,561,193,762.43  74.53% 
较上年末增加的主要原因是巴西子公司大豆收获

季采购量增加所致 

 应付职工薪酬 34,328,005.36  59,545,665.39  -25,217,660.03  -42.35% 
较上年末减少的主要原因是本期发放了上期计提

的奖金 
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 应交税费 38,766,900.18  14,216,667.25  24,550,232.93  172.69% 
较上年末增加的主要原因是巴西子公司应交流转

税和所得税增加 

 其他应付款 96,267,254.70  232,111,225.26  -135,843,970.56  -58.53% 
较上年末减少的主要原因是本期支付了以前年度

的欠款 

 一年内到期的非流动负债 299,204,499.43  527,537,572.09  -228,333,072.66  -43.28% 
较上年末减少的主要原因是本期偿还了一年内到

期的长期应付款 

 其他流动负债 382,420,180.73  91,848,303.60  290,571,877.13  316.36% 较上年末增加的主要原因 CRA 及 CPR 贷款增加 

 递延所得税负债 11,495,853.79  20,087,301.46  -8,591,447.67  -42.77% 
较上年末减少的主要原因是应纳税暂时性差异确

认的递延所得税负债减少 

 其他非流动负债 1,622,052.45  6,139,133.17  -4,517,080.72  -73.58% 
较上年末减少的主要原因是分期付款的企业所得

税减少 

利润表项目发生变动的情况及原因 

项目 本期发生额 上期发生额 变动额 变动率 变动原因 

 税金及附加 7,527,260.88  17,272,903.76  -9,745,642.88  -56.42% 
较上期减少的主要由于巴西子公司本期将 PIS/COFINS 和 ICMS 税重

分类至营业收入和营业成本所致 

 财务费用 586,017,813.36  96,936,381.56  489,081,431.80  504.54% 
较上期增加的主要原因由于美元兑巴西雷亚尔汇率变动导致汇兑损

失增加 

 资产减值损失 -865,475.08  -240,120.84  -625,354.24  260.43% 较上期增加的主要是增加计提的存货跌价准备。 

 投资收益（损失以“－”

号填列） 
379,873,873.94  166,178,514.77  213,695,359.17  128.59% 较上期增加的主要原因是远期合约交割收益增加所致 

 公允价值变动收益（损

失以“－”号填列） 
66,123,658.45  -4,271,644.26  70,395,302.71  -1647.97% 较上期增加的主要原因是远期合约公允价值的变动收益增加所致 

 资产处置收益（损失以

“-”号填列） 
804,361.81  15,907.48  788,454.33  4956.50% 较上期增加的主要原因是本期长期资产处置收益增加 

 加：营业外收入 10,578,906.91  6,407,302.41  4,171,604.50  65.11% 较上期增加的主要原因是由于本期确认了未完成业绩承诺的赔偿款 
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 减：所得税费用 -31,780,624.59  5,193,067.51  -36,973,692.10  -711.98% 
较上期减少的主要原因是本期确认了暂时性差异产生的递延所得税

资产 

现金流量表项目发生变动的情况及原因 

项目 本期发生额 上期发生额 变动额 变动率 变动原因 

经营活动产生的现金流

量净额 
-352,805,069.10  -261,274,468.17  -91,530,600.93  35.03% 

较上期变动的主要原因是本期支付的谷

物和农资款增加所致。 

投资活动产生的现金流

量净额 
95,529,580.06  181,407,637.54  -85,878,057.48  -47.34% 

较上期变动的主要原因是上期银行理财

到期产生的现金流入增加 
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二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

由于中国证监会发布实施新了《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等规定，公司召开第

六届董事会第三十六次会议、2020年第二次临时股东大会审议通过了调整本次非公开发行相关议案，对本次非公开发行 A 股

股票预案中的发行方案等内容进行了修订。 

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引 

由于中国证监会发布实施新了《上市公

司证券发行管理办法》、《上市公司非公

开发行股票实施细则》等规定，公司召

开第六届董事会第三十六次会议、2020

年第二次临时股东大会审议通过了调整

本次非公开发行相关议案，对本次非公

开发行 A 股股票预案中的发行方案等

内容进行了修订。 

2020 年 02 月 28 日 2020-010 

股份回购的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。 

四、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

证券品

种 

证券代

码 

证券简

称 

最初投

资成本 

会计计

量模式 

期初账

面价值 

本期公

允价值

变动损

益 

计入权

益的累

计公允

价值变

动 

本期购

买金额 

本期出

售金额 

报告期

损益 

期末账

面价值 

会计核

算科目 

资金来

源 

境内外

股票 
000750 

国海证

券 

10,695,

718.00 

公允价

值计量 

3,940,7

86.50 

-690,42

0.83 
 

719,524

.00 

424,862

.21 

-359,63

0.72 

3,545,0

27.46 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

境内外

股票 
FCG 

Fonterra 

Co-Oper

85,328,

930.13 

公允价

值计量 

82,755,

428.63 
 
-44,313,

114.18 
   

71,681,

098.18 

其他权

益工具

自有资

金 
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ative 

Group 

Ordinar

y Shares 

投资 

境内外

股票 
FSF 

Fonterra 

Sharehol

ders' 

Fund 

Units 

5,581,2

64.53 

公允价

值计量 

3,946,9

74.06 
 
-2,159,6

29.43 
   

3,421,6

35.10 

其他权

益工具

投资 

自有资

金 

境内外

股票 
LIC 

LIC 

Shares 

313,739

.20 

公允价

值计量 

277,283

.50 
 
-62,747.

84 
   

250,991

.36 

其他权

益工具

投资 

自有资

金 

其他 - 

Balance 

Agri-nut

rients 

rebats 

111,863.

24 

公允价

值计量 

1,428,5

17.98 
 

1,181,2

02.06 
   

1,293,0

65.29 

其他权

益工具

投资 

自有资

金 

其他 - 

Farmlan

ds 

Co-oper

ative 

2,125.9

5 

公允价

值计量 

2,348.6

5 
     

2,125.9

5 

其他权

益工具

投资 

自有资

金 

合计 
102,033

,641.05 
-- 

92,351,

339.32 

-690,42

0.83 

-45,354,

289.39 

719,524

.00 

424,862

.21 

-359,63

0.72 

80,193,

943.34 
-- -- 

证券投资审批董事会公告

披露日期 
 

证券投资审批股东会公告

披露日期（如有) 
 

五、委托理财 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在委托理财。 

六、衍生品投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：万元 

衍生品

投资操

作方名

称 

关联关

系 

是否关

联交易 

衍生品

投资类

型 

衍生品

投资初

始投资

金额 

起始日

期 

终止日

期 

期初投

资金额 

报告期

内购入

金额 

报告期

内售出

金额 

计提减

值准备

金额

（如

有） 

期末投

资金额 

期末投

资金额

占公司

报告期

末净资

报告期

实际损

益金额 
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产比例 

Raboba

nk 
无 否 

远期商

品合约 
 

2019 年

09 月 24

日 

2020 年

09 月 30

日 

-1,590.4

1 
0 0  -541.84 -0.11% -86.68 

Glencor

e/ADM/

Cargill 

and so 

on 

无 否 
远期商

品合约 
  

2022 年

07 月 21

日 

10,582.

66 
0 

5,129.5

8 
 

3,880.1

2 
0.78% 

11,901.

8 

MACQ

UAIRE/

CAIXA 

GERAL

/ORIGI

NAL 

and so 

on 

无 否 

无本交

割的远

期外汇

合约 

 

2019 年

09 月 25

日 

2020 年

10 月 20

日 

-3,035.2

3 
9,670.7 0  

5,979.1

3 
1.21% 

16,209.

24 

Itaú/HS

BC/Cai

xa Geral 

& so on 

无 否 
外汇掉

期合约 
 

2019 年

04 月 28

日 

2020 年

09 月 24

日 

140.32 
3,144.5

8 
0  

2,830.1

4 
0.57% 

3,360.2

3 

CONTR

ATOS A 

TERM

O 

GANH

O NA 

COMP

RA 

无 否 
远期商

品合约 
   5,901.1 655.62 0  

5,204.7

1 
1.05% 

12,694.

4 

BANC

O 

DAYCO

VAL 

S/A 

无 否 

无本交

割的远

期外汇

合约 

 

2019 年

02 月 21

日 

2021 年

03 月 01

日 

-659.97 0 
1,587.5

1 
 
-1,891.7

5 
-0.38% 

1,132.3

3 

BANC

O 

DAYCO

VAL 

S/A and 

BANC

O BMG 

S.A. 

无 否 
外汇掉

期合约 
 

2019 年

06 月 27

日 

2020 年

09 月 29

日 

17.82 48.5 0  55.95 0.01% -516.83 
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合计 0 -- -- 
11,356.2

9 

13,519.

4 

6,717.0

9 
 

15,516.

46 
3.13% 

44,694.

49 

衍生品投资资金来源 自有资金 

涉诉情况（如适用） 不适用 

衍生品投资审批董事会公告披露日

期（如有) 
 

衍生品投资审批股东会公告披露日

期（如有) 
 

报告期衍生品持仓的风险分析及控

制措施说明（包括但不限于市场风

险、流动性风险、信用风险、操作

风险、法律风险等） 

截至 2020 年 3 月 31 日，本集团持有的衍生金融工具主要有商品价格互换（如奶价套

期保值合约）。商品价格互换合同的风险和（新西兰远期奶价）商品价格波动密切相关。

本集团对衍生金融工具的控制措施主要体现在：谨慎选择和决定新增衍生金融工具的

种类和数量；针对衍生品交易，本集团制定了严格规范的内部审批制度及业务操作流

程，明确了相关各层级的审批和授权程序以便于控制相关风险。 

已投资衍生品报告期内市场价格或

产品公允价值变动的情况，对衍生

品公允价值的分析应披露具体使用

的方法及相关假设与参数的设定 

2020 年 1-3 月本集团衍生金融工具公允价值变动损益为人民币 2,111,449 新西兰元。本

集团衍生金融工具公允价值根据外部金融机构的市场报价确定。 

报告期公司衍生品的会计政策及会

计核算具体原则与上一报告期相比

是否发生重大变化的说明 

否 

独立董事对公司衍生品投资及风险

控制情况的专项意见 

公司开展商品期货套期保值业务的相关审批程序符合国家相关法律、法规及《公司章

程》的有关规定；公司已制定了《商品期货套期保值业务管理制度》、《金融衍生品交

易管理制度》，通过加强内部控制，落实风险防范措施，为公司从事套期保值业务制定

了具体操作规程；公司开展套期保值业务，能有效的防范和化解由于商品价格、汇率、

利率波动带来的经营风险，充分利用期货市场的套期保值功能，规避商品价格、汇率、

利率大幅波动可能给其经营带来的不利影响。我们认为，公司开展套期保值业务不存

在损害公司及全体股东的利益，同意开展套期保值业务。 

七、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 
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